
TERESINA - PIQuinta-feira, 10 de julho de 2008 - Nº 129

9

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo Nº 00.000.0308/2006 CEL/SEAD
Modalidade: SBQ Nº 002/2006 CEL/SEAD
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA REALIZAÇÃO DE
CURSOS DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES EM GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS,
AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E DE GESTÃO CONTÁBIL E FINANCEIRA

A Secretária de Administração do Estado do Piauí – SEAD, no uso de suas
atribuições legais, HOMOLOGA o procedimento licitatório, na modalidade SBQ – SELEÇÃO
BASEADA NA QUALIDADE Nº 002/2006, destinado a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
DE CONSULTORIA PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO DE
SERVIDORES EM GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS, AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS
PÚBLICAS E DE GESTÃO CONTÁBIL E FINANCEIRA, e ADJUDICA o objeto ora licitado,
em favor do INSTITUTO CIVITAS – CIDADANIA E POLÍTICAS PÚBLICAS, no valor
de R$ 174.902,15 (cento e setenta e quatro mil, novecentos e dois reais e quinze centavos),
para que produza os efeitos jurídicos legais.

TeresIna, 09 de julho de 2008

Maria Regina Sousa
 Secretária de Administração do Estado do Piauí - SEAD

OF. 1253

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 24/2008

A Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que as 09:00 (nove)
horas do dia 29 de julho de 2008, receberá proposta para execução das obras de
Construção do Mercado Público, na Avenida Sérgio Gama S/N, na Cidade de Avelino
Lopes – Piauí. Tipo de Licitação é o de Menor Preço, Regime de Empreitada por Preço
Unitário. Os recursos financeiros para a despesa decorrente da contratação que se
seguirem à licitação correm por conta do Governo do Estado do Piauí, pago através da
Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA. Classificação Orçamentária:
160101 15 451 36; Projeto: 1.210; Natureza da Despesa: 4490-51 e FR – 00.  O Edital,
Minuta de Contrato, projeto, especificações gerais, Planilha de Quantitativos e Custos
Unitários e Cronograma Físico-Financeiro, encontram-se à disposição dos interessados
na sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº,
Centro Administrativo, bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s): (0XX86)3216-
8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax: (0XX86)3216-8403, e-mail:
seinfra@infra.pi.gov.br de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e
seus elementos constitutivos serão fornecidos pelo valor de R$ 50,00 relativo ao custo
efetivo da reprodução gráfica. Publique-se.

Teresina (PI),  08 de julho de 2008.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infra-Estrutura do Estado do Piauí

OF. 674

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ
CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO - CEL

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Espécie: Aditivos. Contratantes: Secretaria de Desenvolvimento Rural e a  Empresa L.
Pinheiro Mendes. Objeto: Alterar a composição da Quentinha, sendo fornecida a partir de
agora a Quentinha Comum nº 08, incluída sobremesa, no valor de R$ 5,00 (cinco reais). Data
de Firmamento: 10 de março de 2008. Vigência: 12 (doze) meses. Signatários: Por meio de
SDR representada por Élcio Manoel Portela Martins – secretário - SDR, CNPJ nº 06.553.572/
0001-84, sede na Rua João Cabral, 2319, Bairro Pirajá – Teresina – PI, e do outro lado a
empresa L. Pinheiro Mendes, com CNPJ nº 07.686.538/0001-40, situada na Rua Santa Luzia,
nº 2945, Bairro Ilhotas, Teresina – PI, neste ato representada pela sua sócia-gerente, a Sra.
Lidiana Pinheiro Mendes de Sousa.

OF. 941

EXTRATO DO CONTRATO
Processo: nº 491/2008
Contrato: nº 089/2008
Tomada de Preços : nº018/2008
Contratante: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ - IDEPI
Contratada:EMPRESA CONSTRUTORA HIDROENGE - HIDRÁULICA
ENGENHARIA E   LTDA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: A Execução de 13.645,00 m² de pavimentação em paralelepípedo na zona urbana,
do Município de  Jardim do Mulato, – PI,  ,
Valor: R$ 518.169,45(quinhentos e dezoito  mil, cento sessenta e nove reais  e quarenta
e cinco centavos) ;
Prazo:  ate  03.02.2009;
Fonte de Recursos: Próprios do Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 03.07.2008;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Miguel de Almeida Lira pelo IDEPI e José Dias
de Castro Júnior pela EMPRESA HIDROENGE –HIDRÁULICA  ENGENHARIA LTDA.

EXTRATO DO CONTRATO
Processo: nº 599/2008
Contrato: nº 090/2008
Carta Convite : nº059/2008
Contratante: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ - IDEPI
Contratada: EMPRESA CONSTRUTOURA TRIUNFO LTDA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: A Construção de 02(duas) passagens molhadas no Riachão I e Riachão II, com
áreas de 124,0m² e 152,24 m², no Município de Oeiras – PI,.
Valor: R$ 136.243,29( cento e trinta e seis mil, duzentos e quarenta e três reais , e
vinte e nove centavos) ;
Prazo:  ate  03.10.2008;
Fonte de Recursos: Próprios do Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 03.07.2008;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Adão Wallace Luz Mendes pelo IDEPI e
Antonio Alves da Costa pela EMPRESA CONSTRUTORA TRIUNFO  LTDA.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo: nº 222/2008;
Contrato: nº 091/2008;
Convite: nº 037/2008;
Contratante: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ - IDEPI
Contratada: MODERNA ENGENHARIA LTDA
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: O presente Contrato tem por objeto, a recuperação de 8.00 km de estrada
vicinal ligando o povoado Canto a Cabeça Chata, no município de Oeiras-PI.
Valor: R$ 120.674,91(cento e vinte mil, seiscentos e setenta e quatro reais e noventa e um centavos);
Prazo:  ate  07.10.2008;
Fonte de Recursos: Próprios do Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 07.07.2008;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Miguel de Almeida Lira, pelo IDEPI e Sérgio
Roberto Matos Lemos pela  MODERNA ENGENHARIA  LTDA.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo: nº 220/2008;
Contrato: nº 092/2008;
Tomada de Preços:  nº 015/2008;
Contratante: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ - IDEPI
Contratada: EMPRESA CONSTRUTORA R V LTDA
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;


